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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 25. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

305 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette 

Thiesen (NB). 

Spørgsmål nr. 305: 

”Vil ministeren fremsende en oversigt over, i hvor mange tilfælde kommunerne 

fraviger den lægefaglige vurdering af, at en borger er syg, og i stedet beholder bor-

geren i beskæftigelsesindsats? Oversigten bedes opgjort for hver enkelt kommune 

og vedrøre de seneste år.” 

Svar: 

Kommunerne er efter retssikkerhedsloven ansvarlige for, at sager på beskæftigel-

sesområdet er tilstrækkelig oplyst, inden der træffes afgørelse. Herunder at der er 

den nødvendige helbredsmæssige dokumentation i sagen. 

 

Formålet med at indhente helbredsoplysninger kan dels være at få oplysninger, der 

dokumenterer borgerens helbredstilstand til brug for retten til en ydelse, dels at få 

oplysninger om, hvilken betydning borgerens helbredsmæssige situation har i for-

hold til borgerens muligheder for at arbejde og i forhold til mulighederne for at 

iværksætte en relevant beskæftigelsesrettet indsats, der kan hjælpe personen tilbage 

i arbejde.  

 

Helbredsoplysninger, herunder lægeattester, indgår i en samlet vurdering af, hvil-

ken indsats en person med helbredsproblemer skal tilbydes. Det skal i denne for-

bindelse bemærkes, at der kan være stor forskel på, hvordan samme sygdom påvir-

ker forskellige personers muligheder for at arbejde og deltage i en indsats. Den be-

skæftigelsesrettede indsats skal altid være tilpasset den enkeltes helbredstilstand.  

En kommune kan ikke fravige en lægefaglig vurdering af en borgers helbred, men 

helbredsoplysninger er et delelement blandt flere ved vurderingen af en borgers 

mulighed for at deltage i en beskæftigelsesrettet indsats. Det er derfor ikke muligt 

at udarbejde en oversigt, der viser tilfælde, hvor kommuner fraviger den lægefag-

lige vurdering af, at en borger er syg. 
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Hvis kommunen er i tvivl om, hvilken betydning helbredsoplysningerne har for 

borgens muligheder for at deltage i en indsats, kan kommunen søge sundhedsfaglig 

rådgivning fx hos en lægekonsulent. I sager, der skal behandles i kommunens reha-

biliteringsteam, herunder sager om jobafklaringsforløb, ressourceforløb, fleksjob 

og førtidspension, kan kommunen alene søge sundhedsfaglig rådgivning gennem 

regionens kliniske funktion, som yder sundhedsfaglig rådgivning via en sundheds-

koordinator.   

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

 

 


